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Uden forhandling eller afstemning 

vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere at fore- 
tage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 16. januar, kl. 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Fremsættelse a f  forslag. 

2) Afgørelse a f  formandens forslag om be- 
handlingen af: 

Forslag til rigsdagsbeslutning angående 
Danmarks tiltrædelse af den af De 
Forenede Nationers plenarforsamling 
den 28. april 1949 vedtagne reviderede 
generalakt angående fredelig bilæggelse 
af mellemfolkelige tvistigheder. 

3) Valg a f  15 medlemmer til et udvalg an- 
gående : 

Forslag til lov om ændring i lov nr. 87 
af 26. marts 1923 om adoption. 

Mødet hævet kl. 1636. 

56. møde.  

Onsdag den 16. januar kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler fiskeriministeren, at han ønsker 
mundtligt her i tinget at fremsætte: 

Forslag til lov om udøvelse af kontrol med 
det danske fiskeri i tilfælde af krig eller under 
ekstraordinære forhold. 

I skrivelse af 15. d. m. anmoder mini- 
steren for handel, industri og søfart om, at 
der må blive foretaget valg af et nyt medlem 
til det i henhold til § 6 i lov nr. 74 af 15. 
marts 1934 nedsatte udvalg angående spi- 
ritus- og gærordningen for tiden indtil 
31. marts 1954 i stedet for direktør Niels 
Frederiksen, der er afgået ved døden. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Fremsættelse af forslag. 

Formanden: Jeg giver ordet til den højt- 
ærede udenrigsminister, for at han kan frem- 
sætte det anmeldte forslag til rigsdags- 
beslutning. 

Udenrigsministeren (Ole Bjørn Kraft): 
Lige fra Folkeforbundets stiftelse i 1920 
blev der udfoldet bestræbelser for at skabe 
en ordning, hvorved alle mellemfolkelige 
tvistigheder kunne løses ad fredelig vej, 
og de nordiske lande ydede en betydelig 
indsats i dette arbejde på at supplere be- 
stemmelserne i selve Folkeforbundspagten. 
Disse bestræbelser resulterede i 1927 i ned- 
sættelsen af et særligt voldgifts- og sikker- 
hedsudvalg, der. udarbejdede forslag til en 
række traktater, som af Folkeforbundets 9. 
forsamling i september 1928 blev samar- 
bejdet til den såkaldte generalakt om frede- 
lig bilæggelse af mellemfolkelige tvistig- 
heder, der vedtoges af forsamlingen den 26. 
september 1928. Den 7. marts 1930 gav 
rigsdagen sit samtykke til Danmarks til- 
trædelse af generalakten, det danske til- 
trædelsesdokument blev deponeret i Geneve 
den 14. april 1930, og .generalakten, der 
allerede var trådt i kraft, fik for Danmarks 
vedkommende gyldighed 3 måneder senere. 
Generalakten blev efterhånden tiltrådt af 
i alt 22 stater. 

Da en række af generàlaktens bestem- 
melser henviste til Folkeforbundet og 
den faste domstol for mellemfolkelig rets- 
pleje, der var oprettet ved Folkeforbunds- 
pagten, opstod der efter Folkeforbundets 
opløsning og oprettelsen af De Forenede 
Nationer samt domstolens afløsning af den 
mellemfolkelige domstol det rent praktiske 
spørgsmål, hvorvidt generalakten kunne 
siges fortsat at have gyldighed. 

Herom var delte meninger, men en revi- 
sion skønnedes i hvert fald påkrævet for at 
bringe teksten i formel overensstemmelse 
med de ændrede forhold.. På belgisk for- 
anledning tog man spørgsmålet op til un- 
dersøgelse i 1948, og De Forenede Natio- 
ners 3. plenarforsamling vedtog ved en re- 
solution af 28. april 1949 de fornødne æn- 
dringer i generalakten og bemyndigede 
generalsekretæren til at indarbejde disse- 
i en revideret tekst, som derefter skulle 
stå åben for staternes tiltræden. Et  be- 
kræftet eksemplar af den således reviderede 
tekst blev den 10. juli 1949 af generalsekre- 
tæren tilstillet den danske regering i overens- 
stemmelse med generalaktens artikel 46. 


